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Název bakalářské práce: Charakterizace kontaktních čoček měřením

kontaktního úhlu

Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na charakterizaci kontaktních čoček pomocí měření kontaktního úhlu.

V teoretické části je nejprve uvedena charakteristika současných kontaktních čoček a jejich

kategorizace. Práce se zabývá okolními činiteli smáčivosti, jako jsou povrchové napětí, drsnost

materiálu a adheze prostředí. Rovněž jsou popsány běžně užívané metody měření kontaktního

úhlu. V experimentální části jsou uvedeny a diskutovány výsledky měření statického

kontaktního úhlu kapkovou metodou na souboru vybraných komerčních kontaktních čoček.

Klíčová slova:

Kontaktní čočky, kontaktní úhel, smáčivost, povrchové napětí, fázové rozhraní, drsnost,

kapková metoda

Bachelor´s Thesis title: Characterization of contact lenses by contact angle

measurements

Abstract:

The thesis is focused on characterization of contact lenses by contact angle measurements.

In the theoretical part, the contact lenses are characterized and divided into several categories.

Secondly, the thesis deals with wettability factors such as surface tension, material roughness

and adhesion. Further, the methods of contact angle measurements are described. Finally,

the results of static contact angle measurement using sessile drop method are presented

and discussed in the experimental part.

Key words:

Contact lenses, contact angle, wettability, surface tension, phase interface, roughness, sessile

drop method
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Úvod

V dnešní době se kontaktní čočky používají především jako optické pomůcky ke korekci

refrakčních vad, a to zejména pro dosažení většího pohodlí při jejich nošení ve srovnání

s brýlemi. Pro pocit maximálního komfortu by měl materiál kontaktní čočky splňovat určité

parametry mechanických, botnacích a transportních vlastností. Protože jsou čočky po aplikaci

v přímém kontaktu s rohovkou, hrají podstatnou roli pro jejich vzájemnou interakci i povrchové

vlastnosti. Jedním z nejdůležitějších povrchových parametrů je smáčivost kontaktní čočky.

Ta je definována příslušným kontaktním úhlem, který se měří v třífázovém rozhraní (plyn,

kapalina, pevná fáze). Smáčivost je u jednoduchých materiálů dána mírou hydrofility.

Materiály s povrchovými úpravami pak vykazují vlastnosti odpovídající právě této vrstvě.

Pokud slzný film bude dobře interagovat s materiálem čočky, lze předpokládat minimalizaci

vzniku onemocnění zapříčiněných nedostatkem přirozeného rozprostření slzného filmu.

Smáčivost vypovídá o povrchové energii prostředí v závislosti na povrchovém napětí tekutiny.

Dalším důležitým parametrem je drsnost povrchu, která určitým podílem ovlivňuje hodnotu

kontaktního úhlu. Teorie Wenzela a Cassieho blíže charakterizují interakce prostředí

mezi kapalinou a pevnou plochou. S tím rovněž souvisí pojem adheze prostředí, která se

popisuje chemicky pomocí Van der Waalsových sil. Literatura uvádí řadu způsobů k určení

kontaktních úhlů. Tato práce je však zaměřena pouze na optické metody měření.

Za nejfrekventovanější a vysoce objektivní je považována kapková metoda.

Distributoři kontaktních čoček zpravidla uvádějí ve svých odborných a marketingových

materiálech pro své produkty řadu kladných informací. Co se týče charakterizace povrchu

nebo případných povrchových úprav, bývají na informace skoupí. Většinou se uvádí pouze

obchodní název technologie, která představuje vlastní povrchovou úpravu nebo jiné vylepšení

materiálu čočky. Konkrétní struktury či hodnota kontaktního úhlu nebývají prezentovány.

Pro doplnění informací jsou v experimentální části této práce měřeny u vybraného souboru

kontaktních čoček hodnoty statického kontaktního úhlu pomocí kapkové metody.
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 Charakteristika kontaktních čoček

Kontaktní čočka je malý optický systém umístěný přímo na rohovku. Tomu musí

odpovídat i tvarové a materiálové parametry čočky. Co se týče materiálu, jsou to vlastnosti

optické (index lomu), mechanické (pevnost, tažnost, modul pružnosti a strukturní pevnost),

botnací (rovnovážný obsah vody) a transportní (permeabilita, transmisibilita, oxygen flux).

Mezi tvarové parametry patří radius, průměr čočky, průměr optické zóny, středová tloušťka

a sagita. Pro interakci čočka – oko jsou nezbytnou součástí i povrchové vlastnosti,

jako například smáčivost charakterizovaná kontaktním úhlem. [1]

Kvalita slzného filmu ovlivňuje chování čočky na oku značnou měrou. Pokud nebude

slzný film dostatečně kvalitní, nebude rovnoměrně rozprostřený na čočce. Čočka pak bude

ztrácet hydrataci s důsledkem možného vzniku defektů na oku.

Slzný film má díky svému složení amfifilní charakter. Podle Gabrassiho a spol. je nově

rozprostřený slzný film rozdělen díky přítomné kontaktní čočce na 2 vrstvy na tzv. ,,pre-lens

film“ a ,,post-lens film“. Rohovka a kontaktní čočka jsou obklopeny převážně mucinovou

vrstvou, která má bifázický charakter (interakce slzného filmu s hydrofobním epitelem),

a odděleny od sebe vodnou vrstvou. Na rozdíl od pre-lens filmu, u nějž dochází k rychlé

a snadné výměně mrknutím, nedochází u post-lens filmu k tak významné obměně. Uvádí se,

že obměna slzného filmu pod měkkou čočkou je pětkrát nižší než pod tvrdou čočkou. Pomalá

výměna post-lens filmu má za následek větší výskyt lipidových molekul a změnu povrchového

napětí. [2]
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Obrázek č. 1.1: Vrstvy rohovky a slzného filmu za přítomnosti kontaktní čočky (Tear film–slzný

film, Contact lens–kontaktní čočka, Epithelium–epitel, Mucus layer–mucinová vrstva, Lipid layer–

lipidová vrstva, Aqueous layer–vodná vrstva) [2]

1.1 Materiály kontaktních čoček

Obecně se kontaktní čočka chová jako bariéra, která neumožňuje přirozeně vyživovat

rohovku. Proto je zapotřebí použít takový materiál, který co nejméně ovlivňuje její přirozenou

fyziologii. To je patrné i na vývoji materiálů kontaktních čoček, který postupuje

od nepropustných nebo méně propustných materiálů jako je polymethylmethakrylát (PMMA),

přes hydrogely (PHEMA) až po silikonhydrogely.

Tabulka č. 1.1: Rozdělení kontaktních čoček v závislosti na materiálu.

tvrdé hydrofobní
nepropustné PMMA

plynopropustné RGP

měkké

hydrofobní – silikon

hydrofilní

standardní PHEMA

výšebotnavé kopolymery HEMA, PVP, PVA

hybridní silikonhydrogel

Dnešní dělení materiálů už je zjednodušené a sestává pouze ze tří kategorií. RGP čočky,

hydrogely a silikonhydrogely. [1, 3, 6]
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 RGP čočky

Soudobé plynopropustné kontaktní čočky zabezpečují vysokou propustnost pro kyslík,

a přestože v naší republice jsou aplikovány pouze menšinově (do 4 %), v zahraničních státech

(v Německu, Nizozemí, Slovinsku, Japonsku, Švýcarsku nebo Rakousku) jsou velmi oblíbené.

V těchto zemích se počet jejich aplikací pohybuje v rozmezí 10 až 30 %. [16] Zpravidla se

jedná o kopolymery alkylmethakrylátů se siloxanylmethakryláty, respektive

fluoroalkylmethakryláty. Podle složení se jejich 𝐷𝑘 pohybuje zhruba mezi 80–120 barrer. Díky

hydrofobnímu charakteru jejich materiálů neumožňují kromě molekul plynů jinou látkovou

výměnu. Částečně je tato schopnost nahrazena snazší výměnou slzného filmu pod čočkou

při mrkání. [1]

Hydrogely

Materiály hydrogelových kontaktních čoček byly intenzivně vyvíjeny do konce minulého

tisíciletí. S nástupem silikonhydrogelů sice jejich další rozvoj poněkud stagnuje, přesto byl ještě

v roce 2014 uveden na čočkový trh nový hydrogelový materiál HyperGel™. Cílem vývoje bylo

připravit kontaktní čočky vhodných tvarových parametrů s co nejvýše možným obsahem vody,

který je u hydrogelů zodpovědný i za propustnost materiálu pro kyslík. Ta stoupá s rostoucím

obsahem vody. Tím ovšem klesá index lomu materiálu a hodnoty mechanických vlastností tak,

že může být významně snížena odolnost a trvanlivost materiálu. Velký problém výšebotnavých

čoček dále představuje jejich osychání při aplikaci. Zamezení osychání čočky je právě nosným


[…]


rozdílnou optikou. Tím se mění jednak adheze vzorku k podložce, jednak jeho povrch

v závislosti na tloušťce materiálu může osychat nerovnoměrně. Pro měření kontaktních úhlů se

tedy zdají být vhodné čočky s takovou optickou mohutností, při které rozdíly v zakřivení přední

a zadní plochy nejsou významné, takže tloušťkový profil čočky zůstává stálý v co nejširší zóně

(nejlépe nízké mínusové hodnoty).
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Závěr

Z názvu i definice kontaktní čočky vyplývá její přímá interakce s okem, která se přirozeně

odehrává prostřednictvím jejího povrchu. Proto jsou povrch čočky a jeho charakterizace

chápány jako velmi důležité faktory pro zdravé a pohodlné nošení čoček. Pro interakci tvarově

vhodné kontaktní čočky s rohovkou a slzným filmem je rozhodující dostatečná, a hlavně

rovnoměrná smáčivost čočky. Ta je charakterizována kontaktním úhlem a udává míru navázání

slzného filmu na kontaktní čočku. Ve svých důsledcích ovlivňuje i míru ukládání lipidových

a proteinových deposit.

Protože hodnoty kontaktních úhlů jednotlivých produktů distributorů kontaktních čoček

nejsou běžně v marketingových materiálech uváděny, bylo účelem této práce přispět k doplnění

těchto chybějících informací. Cílem práce bylo porovnat soubor vybraných měkkých

kontaktních čoček dostupných na českém trhu dle jejich smáčivosti, charakterizované

naměřenými hodnotami kontaktních úhlů. Zjištěné hodnoty pak byly porovnávány s výsledky

podobných výzkumných prací. Na základě prostudované literatury a dostupnosti přístrojového

vybavení bylo pro praktickou část práce zvoleno měření statického kontaktního úhlu kapkovou

metodou.

Podle naměřených výsledků bylo prokázáno, že hydrogely s vyšším obsahem vody

vykazují nižší hodnoty kontaktního úhlu než silikonhydrogely. Přestože se silikonhydrogely

jeví jako méně smáčivé, lze je povrchově upravit tak, aby zajistily větší afinitu k slznému filmu.

Povrchové úpravy současných kontaktních čoček hrají významnou roli pro zajištění

rovnoměrné smáčivosti a vhodných hodnot kontaktních úhlů. Přitom hodnoty kontaktního úhlu

pod 30° jsou považovány za dosažení dostatečné smáčivosti.

Dle srovnání zjištěných hodnot kontaktních úhlů s jinými publikovanými studiemi byl

postup měření správný a výsledky validní. Lze konstatovat, že vytčeného cíle bylo dosaženo.

Kromě zjištění vlastních hodnot kontaktních úhlů jednotlivých typů čoček je dalším

důležitým poznatkem pozorovaná změna kontaktního úhlu za při použití roztoku bez povrchově

aktivních látek (čistící a zvlhčující složky víceúčelových roztoků, případně některé konzervační
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látky). To znamená, že po nasazení kontaktní čočky vyjmuté z roztoku se i v průběhu denního

nošení může měnit její smáčivost, zejména při nedostatečné kvalitě slzného filmu klienta.

Pozorování změn hodnot kontaktního úhlu na čočkách v různých fázích jejich nošení,

jak během dne, tak v průběhu plánovaného intervalu výměny, nebo při prodlouženém,

respektive kontinuálním, nošení by mohlo být námětem pro návaznou diplomovou práci.

Součástí řešení této problematiky však nutně musí být pečlivě nastavena a optimalizována

metodika práce, tak aby byla dosažena potřebná přesnost v maximální možné míře. Jinak by se

jemné rozdíly měřených závislostí mohly ztratit ve statistickém rozptylu naměřených hodnot.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam

𝐷𝑘 Barrer Propustnost pro kyslík

Δ𝑝 Pa Změna tlaku

𝛾𝑙𝑔 Nm-1 Povrchové napětí kapky (rozhraní kapalina – plyn)

𝑟 m Poloměr zakřivení

𝜃 ° Kontaktní úhel

𝛾𝑠𝑙 Nm-1 Povrchové napětí rozhraní pevná fáze – kapalina

𝛾𝑠𝑔 Nm-1 Povrchové napětí rozhraní pevná fáze – plyn

𝜃𝑤 ° Kontaktní úhel podle Wenzela (drsný povrch)

𝜃𝑦 ° Kontaktní úhel podle Younga (hladký povrch)

𝜃𝑐 ° Kontaktní úhel podle Cassieho (heterogenní povrch)

𝑄 m Měřená část povrchu

𝜃𝑡ℎ ° Kontaktní úhel podle Wenzela a Cassieho (threshold value)

𝑝𝑐 Pa Tlak mezi rozhraním pevná fáze – plyn

𝛾𝑠 Nm-1 Povrchové napětí pevné fáze

𝑊𝐾 J Kohezní práce

𝛾𝐴 Nm-1 Povrchová energie rovnovážného prostředí

𝑊𝐴 J Adhezní práce

𝛾𝐵 Nm-1 Povrchová energie rovnovážného prostředí

𝛾𝐴𝐵 Nm-1 Mezifázová energie dvou prostředí

𝛥sm𝐻 J Změna entalpie (smáčecí teplo vztažené na jednotku plochy)

𝐴 m Plocha smáčeného povrchu

𝜎𝑠𝑙 J Změna entalpie u rozhraní pevná fáze – kapalina

𝜎𝑠𝑔 J Změna entalpie u rozhraní pevná fáze – plyn

Δ𝑊𝐻𝜃=0 J Vztah mezi Gibbsovou energií a změnou entalpie

𝐻𝑙𝑔
(𝐴)

J Povrchová entalpie za dokonalého smáčení

𝑇𝑃 K Teplota za konstantního tlaku
