## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Dominika Schovánková

s názvem: Charakterizace kontaktních čoček měřením kontaktního úhlu

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> 90

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

**Komentář**

Na českém trhu s kontaktními čočkami najdeme pestrou škálu produktů lišících se různými parametry. Produkty jsou sice charakterizovány řadou informací a doprovázeny oslnivými marketingovými hesly, některé údaje však zcela chybí. Jedním z důležitých parametrů popisující povrchové chování čočky, tedy chování bezprostředně ovlivňující její interakci s povrchem oka, je smáčivost charakterizovaná kontaktním úhlem. Právě měření kontaktních úhlů na souboru vybraných komerčně dostupných kontaktních čoček bylo předmětem práce studentky Schovánkové. Využila přitom na FBMI zavedené techniky, pracovala pečlivě a získaná data utřídila do přehledných výsledků, které přiměřeně diskutovala a vyvodila z nich logické závěry. Práci hodnotím stupněm Výborně a ke studentce nemám žádné doplňující otázky.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Michálek, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....